
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
МОЧ.лпал № mej-t 
О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14091/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5820.*) 
«Политика и международные отношения стран Азии 
и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» 
(с изменениями и дополнениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 2, 7, 8 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 22.12.2022 № 14091/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5820.*) «Политика и 
международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» 
(с изменениями и дополнениями) по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и 
африканистика» в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка от 30.03.2023 № 05/1/21-12-119, служебная записка 
от 04.04.2023 № 05/1/21-12-133, служебная записка от 04.04.2023 № 05/1/21-12-134. 

Начальник Управления 
образовательных программ , ' М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTJ/ С*/ 8C£L 3 № 5 i 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика 

и международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 
«Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 

тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 

данных (вх. СПбГУ) 
1 2 3 4 5 6 

2 Г уеельников 
Дмитрий 
Юрьевич 

Роль клана Харири в 
общественно-
политической и 
экономической жизни 
Ливана с середины XX 
века по начало XXI века 

Блондин Владимир 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
сопоставительного 
изучения языков и 
культур 

Вассоевич Андрей Леонидович, 
директор, Институт 
востоковедения, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 

педагогический университет 

им.А.И.Г ерцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
7 Морозова 

Екатерина 
Павловна 

Цифровая дипломатия 
КНР в период 2012-2021 
годов 

Османов Евгений 
Магомедович, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Кривохиж Светлана 
Валентиновна, доцент, Кафедра 
исследований Китая, Юго-
Восточной и Южной Азии, Санкт-
Петербургская школа социальных 
наук и востоковедения, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального государственного 
автономного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 

8 Пудова 
Арина 
Вячеславовна 

Проблема 
децентрализации регионов 
Японии на примере 
префектур Окинава и 
Осака 

Османов Евгений 
Магомедович, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Синицын Александр Юрьевич, 
старший научный сотрудник, 
Отдел этнографии Восточной и 
Юго-Восточной Азии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и этнографии 
им.Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 


